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Myllytörmän kivikautinen asuinpaikka Pomarkun 

pitäJän Honkakosken kylässä. 

Kertomuk se en 

vaa (lev. 

9560:1-150 

kuuluu 2 

8543-47) ja 

ja 9561:1-2. 

karttaa, 

H.M.l. 

5 valokU-

-9489: 1-3, 

Toukokuun 21 päivänä 1932 maanviljeliJä Juho Vähätalo Po-

markun Honkakoskelta kirjoitti Muinaismuistoyhdistykselle, että 

M 

hän edelli senä päivänä oli tien vierelle talvella ajetuista so-

rakuormista löytänyt saviastianpalasia sekä "piikiven" ja luun 

sirpaleita. Löytöesineet pyydettiin ja saatiin sitten museoon ja 

huomattiin ki vikau ti sik si, savi astianpalat 

keramisiksi ( 948 9 : 1- 3) • Sora.Kuormat oli vat 

kosken kylästä, korkean n.s. Myllytörmän 

nimenomaan varhai skampa-

peräisin main. Honka-

päällä olevasta hiekka-

kuopasta Vähätalon ja Anttilan väliseltä metsärajalta. Kesämatkal-

lani 1932 tarkastin löytöpaikan. 

Pomarkun pitäjästä on, kuten tun~ettua, jo ennestään tal-

lessa runsaasti kivikauden löytöjä, vieläpä asuinpaikkoihinkin 

viittavia (Ailio, Wohnplatzfunde Il, s. 152 seur., 262 seur.), 

mutta ei vielä tätä ennen keramiikkaa. 

Honkakosken kylä on sen kohdella Honkakosken joeksi nimite-

tyn Karvianjoen varrella. Joki, joka on bi:furkatioistaan tunne-

tun, Ahlaisissa ja Merikarvialla Pohjanlahteen laskevan Karvian 

vesistösysteemin tätä nykyä vähäisimpiä haaroja, kuuluu ennen 

Kynäsjärven laskua olleen pal.jon vesirikkaampi Ja tulvineen 

keväi sin val tavasti. Myllytörmä on maini tun Joen, jolca törmän 

kohdalla on koskista, pohjoisrannalla, Vähätalosta n. 400 m li-

kimai.n i täänpäin ja raken t eilla olevasta Porin Raapamäen radas-



ta n. 175 m myös itään. Nimensä se on saanut koskessa sen 
~/_ 

kohdilla elc~astQr" myllystä. Jokitörmä on löytöpaikan kohdilla 

hyvin jyrkkä ja n. 7-8 m korkea. Maanlaatu on kivistä, savi-

pi toista moreenia. Törmä, jota joki on ilmeisesti kivikautisen 

asutuksen jälkeen jyrkentänyt, on vajaa kilometriä pitkän ja 

verraten kapean, eteläkaakkois-pohjoisluoteis-suuntaisen harjanteen 

rinteitä, jonka metsänpuoleiset koillisrinteet ovat myös melkoi-

sen jyrkkiä ja jonka korkeimmilla kohdi n, asuinpaikan pohjois-

ja koillispuolilla, kallio on näkyvissä. Mäen kaakkoispää, ja-

ka on huomattavasti matalampaa, on ruispeltona ja nimeltään 

Kamppikosken pelto. Siitä kerrottiin löydetyn Uti~~upia kiviasei-

ta, jotka oli myöty jollekin kerääjälle, ehkä Winterille (lä-

histöl tä löydetyistä kiviesineistä ks. verif. 9489). Mäen loiva 

lounaisrinne, jaka on hienoa hiekkamaata, on myös viljelty ja 

nimeltään Saukko-ahon pelto. 

Myllytörmän joke en viettävässä jyrkänteessä on isa sora-

kuoppa (kartta I), jonka reunoilla ei havaittu kulttuurikerros-

ta kuin sen aivan ylimmässä kielekkeessä (kohdat e ja f). 

Joen tulvat ovat varmastikin ajan mittaan vieneet tästä huo-

mattavat määrät maata mukanaan. Kuopan yläpuolella oli Vähäta-

lon ja Anttilan metsärajalla se pieni hiekkakuoppa, josta löy-

döt ovat peräisin. Sen·ja myös sen länsipuolella olevan aivan 

piskuisen kuopan reunassa saat ·~ heti ensisilmäyksellä huomata 

väkevänväristä, punaisenruskeaa kult~uuri 1aata. Kangas vietti 

tällä kohden, jos jätämme osaksi vasta kivikautisen asutuksen 

jälkeen kait muodostuneen jyrkän jokitörmän huomioonottamatta, 

vankanlai sesti (n. 8-12 m 100 m:n matkall~ lounasta kohden. 

Tämän metsän rajalla olevan hiekkakuopan sivuilta tutkit-

tiin kangasta yhteensä n. 28 neliömetr. (koekuoppia lukuu~otta

matta). Kaivaus edistyi sangen hitaasti kovan ja kivisen maan-

laadun vuokai, Johan kihvelit eivät ensinkään olleet pystyäk-

seen ja joka sen vuoksi oli tarkastettava jokseenkin kauttaal-

taan lastoilla. Kai vausalueen korkeus oli 64, 72 - 63, 71 m yli 

tarkkavaakituksen N. N:n. 



Kulttuurimaan normaali kerrosjärjestys oli seuraava: humusker-

ros n. 10 om, si tten väkevän punaisenruskeaa vahvasti luumuru-

ja hiilipitoista kulttuurikerrosta n. 25 - 30 cm. Aivan v aalea, 

savimainen pohjamaa alkoi 35 - 40 om syvässä. 

Isompia kulttuurimaakuoppia oli parisen (kartta II). Toinen, 

n. 2 m pitkä ja ~ m leveä, oli ruuduissa P - R:4. Se sisälsi 

punertavaa palomaata ja luumuruja n. 65 cm syvälle; sen pohjalle 

oli yhdessä syrjässä hiilikekäleitä. Toinen, hieman pitempi mutta . 
jokseenkin yhtä kapea, jyrkkälaitainen '/J4nne, oli ruuduissa F -

G:3-6. Siinä oli ruskeata kulttuurimaata 70 - 80 cm syvään ja 

yhdessä kohden myös hiililäiskä. 

Viimemainittu ojanne on mahdollisesti a~an ollut leveämpi-

kin ja myöhemmin osaksi tuhottu. Sen länsi- , ja lounai spuolella, 

ruuduissa F:4-6 ja osittain myös G:6, alkoi nimittäin stratigra~ 

finen häiriöalue, joka nähtävästi johtui siitä, että maata oli 

tässä joskus it(iveltu ja käännelty suhteellisen syvälti. VaaleaJ 

savens ekainen maa, jonka yläosasta kuitenkin löytyi yhtä Ja 

toista pientä, alkoi heti turpeen alta. Mut ta syvemrnällä oli 

tämän melkein puhtaan moreenin alla kulttuurimaata läiskinä, 

paikoin, esim. ruuduissa F:5 ja F:6, kab.tenakin ohuena, raa'an 

maan toisistaan erottamana kerrostumana, joista toinen 
1

vahvempi 1 

oli 40 - 50 am, toinen ohut aina 70 75 cm syvässä. Tätä 

häiriöaluetta jatkui länteenpäin aina linjalle D, jossa, kuten 

koepistot osoittivat, oli vahvalti kulttuurikerroksetonta multa-

maata. Mutta ruudussa C:5 oli kulttuurikerros jo täysin normaa-

11, samoin ruudussa H:6. Kun ruudussa H:9 ja isen hiekkakuopan 

reunassa, kohdassa e (kartta I), kulttuurikerros oli säilynyt 

ehyenä, ei mainittuja häiriöitä voi panna myöskään jokitörmän 

vyörymisen tiliin. 

Kaivausalueen ainoa liesi tavattiin ruuduista ~:5-6. Kiveys 

ehti osak:si tuhoutua pintaturvetta poistettaessa, ennenkuin se 

huomattiin mik sikään. Liesi oli kahden matalan, turpeen alta 

paljastuneen kalliokielekkeen välissä, 10 - 25 om syvässä. Ki viä 

• 



siinä oli 2 - 3 kerrosta ja hiuka.n hiil täkin (kartta II). Li eden 

lounaispuolisesta kallionraosta löytyi useampia saviastia.npaloja. 

Yleensäkin tuli löytöJä lieden ympäriltä runsaanlaisesti. lukuunotta-

matta ruutua - P:6, josta kalliopohja paljastui kohta pintaturpeen 

alta. Lieden kaakkoispuolella, ruudussa R:6, oli kallion sivulla 

iso kivi, jonka alla oli kulttuurimaata. 

Löytöjen tulo oli runsaanlaista, käsi ttäen etupäässä keramiik-

kaa, kvartsia, joukossa paljon kvartsiesineitä, säQekiviliuske-esi-

neiden kappaleita ja ~koksia sekä luumuruja (tarkemmin luettelos-

sa 9560:1-133, 134~38). Luiden joukossa on joku kalannika.ma. Löy-

tösyvyys oli yleensä vähäinen, 10 - 35 om, kulttuurimaakuoppien ja 

selostetun häiriöalueen syvimpiä löydöksiä lukuunottamatta. Saviasti-

anpalat ova t pääasiassa vanhempaa varhai skampakeramiikkaa (I :1); 

savenlaatu on eni .. 1mäkseen kovaa ja karkeaa, vain harvoi ssa palois-

sa huokoista. Hieman nuorempaakin 

etupäässä kaivausalueen alerrunasta 

varhai skampak eramiikkaa (I: 2) 

l-änsipä9. stä. Koris tekuo~sa 
mielestäni yhtymäkohtia Karjaan Golibackan kera.miikan kanssa. 

on, 

on 

Löytöalueen alarajan selvittämiseksi ka i vettiin koekuoppia met-

särajaa myöten kaivausalueesta länteen päin. Koekuopista a ja b, 

joissa oli vielä selvää kulttuurikerrosta, tuli melkoisesti löytö-

jä (9560:139-144), molemmista m.m. runsaasti palaneita luumuruja 

ja eQellisestä saviastianpalakin. Edellisen korkeus oli 62,98, 

j!1lkimmäisen 62,35 m yli N.N:n. Koekuopassa o, korkeus 61,89 m, 

havaittiin hieman luumurua, mutta koekuopassa d, 61,75 m yli 

N.N:n, oli jo täysin löyQötön, raaka maa, samoin seuraavissa 

kuopissa siitä alaspäin. Saukko-ahon pellon koillis- ja pohjois-

laidassa olevissa pienissä hiekkakuopissa ei myöskään havaittu 

enää mi t!1än kul ttuurimerkkejä . Kai vausalueen eteläpuolel ta saacl.ut 

mitat ovat epävarmempia, ne kun ovat lähellä kivikautisen asutuk-

sen jälkeen joen _syövytyksen alaisena olleen jokitörmän laitaa. 

Täältäkin saatiin kuitenkin likipitäen yhteelliset tulokset kuin 

metsärajalta. Koekuopassa g, korkeus 62,ol m, oli vielä luumu-

rua, mutta ison hiekkakuopan reunassa ei sen kohdalla (korkeus 

62,37 m) saattanut enää huomata mitään kulttuurijätteitä. - Koh-



dassa e ison hiekkakuopan reunalla, korkeus 62,71 m, oli vielä 

täysi kulttuurikerros ·saviastianpala- y.m. löy~öineen (9560:145-149), 

mutta kohdassa !, korkeus 62,59 m, ei ollut enää kul~~uurimaata, 

ainoastaan kvartsi-i sk ok sia ( 95b0 :150). Muual ta i son hi ek:kakuopan 

reunalta ei keksitty mitään huomioonotettavaa. Tällä taholla saa-

daan siis s~viastianpalojen ja kulttuurikerroksen alimmaksi mitaksi 

62,71, luumurujen 62,61 ja iskosten 62,59; metsänrajalla saviastia.n 

palojen 62,98, kulttuurikerroksen ja iskosten 62,35 ja luumurujen 

61,89 m. Pyörein luvuin voidaan si is pi tää asuinpaikan alarajana 

62 m:ä, sen aikuisen merenrannan ehkä 61,5 m:ä. Kiikoisten Uuden-

jaaran varhaiskampakeramisen asuinpaikan korkeusluvun ja Ramsayn 

litorinakäyrien (v:lta 1926) mukaan tehtyjen ennakkolaskelmien mu-

kaan ja edellyttäen, että kyseessä oli muinainen merenranta-asuin-

paikka, odotin asuinpaikalle juuri n. 62 m:n alarajaa. Twnä mie-

lestäni riittää melkein todistamaan, että Myllytörmän löytöpaikka 

on kivikautisen asutu.ksensa af.kana ollut meren rannassa. 

Vaakitukseni alkupisteenä oli Porin Haapamäen rakennustöissä 

m1 tattu .kiintopiste, joka si jai tsl. radan luoteispuolella asuinpai-

kan kohdalla, Honkakoskenjoen etelärannalla ja jonka korkeus oli 

55,56 m yli tarkkavaakituksen N.N:n (mitta tarkistettu rautatie-

halli tuksessa 30.9.1932). ~i sten tutkimusten var alle hakattiin 

kaivausalueen eteläpuolelle erääseen maakiveen rengas kiintopisteek-

si (ks. karttoja). Sen korkeus yl1 N.N:n on 64,46 m. 

Maanviljelijä Juho Vähätalolla oli hallussaan vähäinen määrä 

kaivausalueen kohdalla olevasta hiekkakuopasta soranotossa viime 

kesäkuussa tavattuja löydöksiä. Näistä sain museoon lahjaksi uusin-

nanalai sen kourutaltan ja 4 saviastianpalaa (9561:1-2). Loput, sa-

viastianpaloja, iskoksia, luumuruja ja muutaman epämuotoisen käsl.-

hioimen, Vähätalo pyysi saada pitää lahjoittaakseen ne Satakunnan 

museoon Poriin. 
Tutkimukset Pomarkussa suoritin syyskuun 15-18 p. 1932. 














